
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

     GENNARO DINO ASSESSORE A

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventiquattro del mese di maggio in Rosolini, nella Residenza Municipale di via
Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     CATAUDELLA AURORA ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     DI LORENZO NATALINO ASSESSORE P

P

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Lorefice Carmelo

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

DECRETO-L. 20.02.2017, N. 14 RECANTE DISPOSIZIONI
URGENTI IN MATERIA DI SICUREZZA DELLE CITTA'
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN L. 18.04.2017 N. 48
PATTI PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA
E INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI
VIDEOSORVEGLIANZA.

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 24-05-2018 N. 94



Premesso che con nota p.e.c. prot. n. 0011811 del 19.04.2018 acclarata con prot.
n. 0011501 del 19.04.2018 di questo Ente, la Prefettura di Siracusa notiziava questo
Comune in merito ai “Patti per l’attuazione della sicurezza urbana e installazione di
sistemi di videosorveglianza”, che l'Autorità di Gestione aveva avviato una procedura
finalizzata a dare corso alle progettualità e iniziative territoriali in tema di
videosorveglianza;

Visto il progetto/formulario relativo alla realizzazione di impianto di
videosorveglianza territoriale, in attuazione “Patto per l’attuazione della sicurezza
urbana” per l’importo complessivo di €. 290.000;

Considerato che l’Amministrazione Comunale vuole svolgere una azione decisiva
per garantire la sicurezza sul territorio;

Che la realizzazione di un impianto di videosorveglianza favorisce il controllo del
territorio aumentando la sicurezza sulla cittadinanza e sulle imprese;

Dato atto che si provvederà, in caso di accoglimento dell’istanza di finanziamento
di cui al presente provvedimento, a stanziare apposite risorse, nel bilancio comunale, per
la manutenzione e la gestione dell'impianto di videosorveglianza per almeno i 5 anni
successivi alla conclusione del progetto per garantire la sostenibilità del progetto di cui
sopra l’Amministrazione si dovrà fare carico delle spese per almeno 5 anni successivi,
che vengono quantificate in € 2.500,00 annui e così per un totale di 12.500,00;

Considerato ancora che il progetto è meritevole di approvazione poiché
riconducibile alle previsioni programmatiche di questa Amministrazione;

Come da disposizioni impartite dal Sindaco,

P R O P O N E
di approvare integralmente la premessa che costituisce parte integrante e1)
sostanziale della presente.
di partecipare al programma di cui al Decreto-legge 20 febbraio 2017, n.142)
recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, convertito, con
modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n.48. Patti per l’attuazione della
sicurezza urbana e istallazione di sistemi di videosorveglianza, nota pec
prot. n. 0011811 del 19.04.2018 della Prefettura di Siracusa.
di approvare, a tal fine, l’allegata documentazione, ovverosia il modello di Patto3)
per l’attuazione della sicurezza urbana, come elaborato dal Comando di PM in
collaborazione con l’Amministratore dei Sistemi Informativi di questo Ente sig.
Sebastiano Faraone, necessaria alla presentazione dell'istanza di richiesta di
finanziamento del progetto di VIDEOSORVEGLIANZA TERRITORIALE
DEL COMUNE DI ROSOLINI;
di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere il “Patto per l’attuazione della4)
sicurezza urbana” con il Prefetto di Siracusa, di cui al Decreto-legge 20 febbraio
2017, n.14 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”,
convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48. Patti per

DELIBERA DI GIUNTA n.94 del 24-05-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



l’attuazione della sicurezza urbana e istallazione di sistemi di videosorveglianza;
di assumere, sin da ora, l’impegno, in caso di accoglimento dell’istanza di5)
finanziamento di cui al presente provvedimento, a stanziare apposite risorse, nel
bilancio comunale, per la compartecipazione, la manutenzione e la gestione
dell'impianto di videosorveglianza per almeno i 5 anni successivi alla conclusione
del progetto;
di dare atto che la spesa di che trattasi può essere quantificata nel seguente6)
modo: il 5% dell’intero importo del progetto da suddividere nei 5 anni successivi
per garantire la manutenzione dell’impianto che sarà interamente a carico di
questo Comune e nel 6% dell’intero importo del progetto come
compartecipazione;
di stabilire che, in caso di accoglimento dell’istanza di finanziamento di cui al7)
presente provvedimento, si provvederà, se del caso, all’inserimento dell’intervento
di che trattasi nel programma triennale delle opere pubbliche secondo quanto
stabilito dal D. Lgs. 163/2006 e ss. mm. ed. ii.;

 di dare atto che è stato formulato il parere tecnico da parte del Comandante di8)
PM, prescritto dall'art.49 del D. Lgs. n.267 del 18.08.2000.
di disporre, a cura del Comandante di PM, che la documentazione di cui al9)
precedente punto 4, quale rappresentante legale dell’Ente, venga presentata alla
Prefettura di Siracusa entro il termine prescritto.
di costituire il gruppo di lavoro individuando fin d’adesso e di stabilire che: il10)
R.u.p. sarà svolto dal Responsabile del IV Settore o da persona da lui nominata,
che la progettazione sarà eseguita da personale interno aventi i requisiti o
attingendo a professionalità esterne, inoltre, il R.U.P. si avvarrà del sig. Sebastiano
Faraone Esperto e Responsabile dei informatici del comune;
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi11)
dell'art. 134, comma 4°, del D. Lgs. n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.94 del 24-05-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 24-05-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Agosta Orazio

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 24-05-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.94 del 24-05-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.94 del 24-05-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CATAUDELLA

AURORA
F.to Lorefice Carmelo

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 24-05-2018 al 08-06-2018 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 24-05-18 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 09-06-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lorefice Carmelo

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 25-05-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.94 del 24-05-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6


